
1/7

Alena Kratochvílová

„Slyšel jsem ji na konferenci, smutné.“ Jourová nově
poradkyní Pavla i prorektorkou. Lidé nemlčí

parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Slysel-jsem-ji-na-konferenci-smutne-Jourova-nove-poradkyni-Pavla-i-
prorektorkou-Lide-nemlci-766381

14.12.2024 12:06 | Monitoring

Jmenování Věry Jourové prorektorkou Univerzity Karlovy
vyvolalo na sociálních sítích vlnu reakcí, často kritických.
Někteří uživatelé označují její novou roli za „trafiku“ a ironicky
připomínají historické absurdity, jako když císař Caligula
plánoval jmenovat svého koně senátorem. Další vyjadřují
zklamání nad úrovní českého akademického prostředí, které
podle nich potřebuje skutečné vědecké kapacity místo politicky
spojených osobností. Nechybí ani obavy, že její působení bude
mít negativní dopad na prestiž Univerzity Karlovy.

Foto: Jan Rychetský 
Popisek: Věra Jourová

reklama

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Slysel-jsem-ji-na-konferenci-smutne-Jourova-nove-poradkyni-Pavla-i-prorektorkou-Lide-nemlci-766381?utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz


2/7

Věra Jourová, bývalá eurokomisařka, se od ledna stane
prorektorkou Univerzity Karlovy, kde bude zodpovědná za rozvoj
lidských zdrojů a za nové technologie, informoval web ČT24.

„Tak teď už skutečně chybí jenom ten kůň senátorem a je to
kompletní!“ reagoval na tuto informaci uživatel sociální sítě X Ing.
Honza se sarkastickou narážkou na známý historický příběh o
římském císaři Caligulovi, který údajně plánoval jmenovat svého
koně senátorem jako provokaci a projev absolutní moci.

Jiný uživatel sítě X namítl, že „akademické prostředí by mělo být
z principu apolitické“.

Působení bývalé eurokomisařky na univerzitě schválil Akademický
senát UK. Svůj plat z univerzity plánuje posílat do nově založeného
Fondu odolnosti na podporu studentů a zaměstnanců UK, který
vznikl po tragické střelbě na Filozofické fakultě.

„Jsou dny, kdy jsem velmi rád, že jsem z českého akademického
prostředí odešel. Dnes je takový den,“ komentoval oznámení o
budoucím působení Jourové na Univerzitě Karlově Jiří Nohejl.

Současně se Jourová zapojí do poradního sboru prezidenta Petra
Pavla pro zahraniční politiku. Z časových důvodů zároveň odmítla
pozici ředitelky Knihovny Václava Havla.

Jourová, která kdysi studovala na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy, vnímá své nové působení jako návrat domů a příležitost
využít potenciál univerzity v evropském kontextu. Plánuje také
příležitostně vyučovat na Právnické fakultě a na Fakultě sociálních
věd. Uživatelé na sítích již začali spekulovat, co její výuka přinese
studentům konkrétně.

„Bude učit, jak regulovat a bránit úsilí druhých. Studenti to budou
studovat jako alternativní předmět pro cenzory či kontroly.
Nejúspěšnější z nich mají před sebou takové výzvy jako je zákaz

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/jourova-bude-prorektorkou-univerzity-karlovy-356230


3/7

TikToku, rozdělení Googlu či omezení X,“ navrhl ironicky možnou
agendu Jourové jeden z uživatelů, jenž tím kriticky narážel na
činnost Jourové během jejího působení v Evropské komisi.

„Bude kontrolovat názory a propagovat pokrok, správnost,“ přisadil si
na svém facebooku v komentářové sekci pod příspěvkem ČT24
uživatel Vratislav.

Šéfredaktor deníku TO a bývalý šéfredaktor časopisu Reflex na
svém účtu sociální sítě X ironicky poznamenal, že jmenování Věry
Jourové prorektorkou Univerzity Karlovy je zřejmě způsobem, jak
dostat české univerzity mezi nejlepší na světě. „Jak sliboval, kromě
německých platů, premiér Petr Fiala,“ připomněl Stoniš.

„Jako by vysoké školy nebyly už tak dost v háji... potřebujeme solidní
výzkumy, skutečné akademické a vědecké kapacity, aby jednak
vedly obory, a aby se chopili i organizace, a místo toho dojde
Rourová... (!) je mi smutno z akademického prostředí, jež jsem měl
vždycky tak rád...“ vyjádřil své zklamání jiný uživatel sociální sítě
spolu s pochybami, že by působení Jourové přineslo Univerzitě
Karlově skutečný přínos.

Jiný účet na X jmenování Jourové do funkce prorektorky označil za
bizarní: „Sebediskreditace Karlovy univerzity.“

Další uživatelé na sociálních sítích označují nabytí nových funkcí
Věry Jourové za „trafiku“. Tedy že bývalá eurokomisařka získala
funkce jako odměnu za své předchozí působení, a to spíše díky
politickým nebo osobním kontaktům než na základě odbornosti,
zkušeností nebo férového výběrového řízení. Většinou je tento výraz
používán pejorativně.

https://www.facebook.com/search/top/?q=jourov%C3%A1


4/7

„Trafika jako odměna za kolaboraci,“ napsala jedna z uživatelek.

Uživatel Martin Gust poukázal na podobnost Věry Jourové a
europoslankyně Danuše Nerudové, která byla v letech 2018 až 2022
rektorkou Mendelovy univerzity v Brně a také měla ambice stát se
eurokomisařkou.

„Jestli bude tak fundovaná jako Nerudová, tak to bude konec,“
souhlasila na facebooku Dáša Uhrová.

Zdroje:

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/jourova-bude-
prorektorkou-univerzity-karlovy-356230

https://t.co/Qu2TKrHg0F

https://twitter.com/GeigerJaroslav/status/1867632124238659855?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/HaviJana/status/1867616164219617679?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/Honza4746/status/1867559750889521204?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/JaninaO_a/status/1867555914590417238?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/JiriNohejl/status/1867563548605358352?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/MarekStonis/status/1867613397371494713?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://www.facebook.com/search/top/?q=jourov%C3%A1


5/7

https://twitter.com/martingust38/status/1867623751913025907?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/NajbertZdenek/status/1867712805765624157?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/ObrusnikPatrik/status/1867585659138957526?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/P_Fiala?ref_src=twsrc%5Etfw

https://twitter.com/whatiswrong333/status/1867581923402690826?
ref_src=twsrc%5Etfw

https://www.facebook.com/search/top/?q=jourov%C3%A1

Přidejte si PL do svých oblíbených zdrojů na Google Zprávy.
Děkujeme.

Líbil se Vám tento článek?

Nezávislost naší redakce můžete podpořit peněžitým darem v
jakékoliv výši bankovním převodem na účet:

131-981500247/0100
QR kód obsahuje údaje k platbě, výši částky si určete sami.

 Jste politik? Zveřejněte bez redakčních úprav vše, co
chcete. Zaregistrujte se ZDE.

 Jste čtenář a chcete komunikovat se svými
zastupiteli? Zaregistrujte se ZDE.
reklama

Článek obsahuje štítky

https://news.google.com/publications/CAAqBwgKMPC5pQsww8S9Aw?hl=cs&gl=CZ&ceid=CZ%3Acs
http://www.parlamentnilisty.cz/profily-sprava/ProfileRegistration.aspx
http://www.parlamentnilisty.cz/profily-sprava/ProfileRegistration.aspx


6/7

prorektorka , Jourová , trafika , Univerzita Karlova , Petr Pavel ,
Nerudová

Váš názor? (Hlasovali 2 čtenáři)

Považujete jmenování Věry Jourové prorektorkou Univerzity Karlovy
za krok, který posílí prestiž českého akademického prostředí?

 

Rozhodně nesouhlasím  

Spíš nesouhlasím  

Nevím  

Spíš souhlasím  

Rozhodně souhlasím

autor: Alena Kratochvílová

https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/prorektorka
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/Jourov%C3%A1
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/trafika
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/Univerzita%20Karlova
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/Petr%20Pavel
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/Nerudov%C3%A1
https://www.parlamentnilisty.cz/redakce/redakce/


7/7

https://www.parlamentnilisty.cz/profily/Prof-PhDr-Petr-Fiala-Ph-D-LL-M-10319

